
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 12         del 04/02/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Programma di lotta al CINIPIDE .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì quattro del mese di febbraio alle ore 10:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano X   
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Sig. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 
 
  



 



 
 
Il Presidente della seduta prima di introdurre l’argomento all’ordine del giorno fa accomodare il 
Presidente della Associazione per la Valorizzazione della Castagna IGP Sig. Fazzi Lorenzo e lo 
prega di relazionare circa i progressi della azione intrapresa per il contenimento della diffusione del 
CINIPIDE Galligeno. 
 
Il Sig. Fazzi Lorenzo illustra la seguente relazione: 
 
<……. 
 
A seguito dell’incarico affidatomi con deliberazione della giunta esecutiva dell’ Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana, relativo alla lotta obbligatoria del Cinipide galligeno del castagno 
preciso quanto segue in merito alla situazione nel nostro comprensorio. 
Premesso che, a partire dagli anni 2004 la COMUNITA’ MONTANA AMIATA GROSSETANA, 
L’ASSOCIAZIONE PER LA VALORIZZAZZIONE DELLA CASTAGNA DEL MONTE 
AMIATA I.G.P, e il CONSORZIO FORESTALE DELL’AMIATA hanno intrapreso con convegni 
specifici e con articoli sulla stampa locale un percorso di sensibilizzazione e di all’erta rivolto ai 
castanicoltori rispetto al  problema fitosanitario legato al Cinipide del castagno. 
Dall’anno 2008, da un solo primo focolaio rilevato nel nostro territorio, siamo passati ad una zona 
di infestazione quasi totale del nostro areale castanicolo. 
 
VISTO il decreto ministeriale 30ottobre 2007 
 
VISTO il decreto A.R.P.A.T. del 29/07/2009  Regione Toscana 
 
VISTA  la convenzione fra Regione Toscana ed il DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE E 
PROTEZIONE RISORSE AGROFORESTALI DIVAPRA UNIVERSITA’ DI TORINO 
(entomologia)  al quale la Regione ha affidato l’individuazione delle aree di introduzione in pieno 
campo e dei campi di moltiplicazione dell’insetto antagonista TORYMUS SINENSIS. 
 
VISTO che con la stessa convenzione la Regione Toscana affidava al C.R.A.(centro di ricerca per 
l’agrobiologia e la pedologia ex ISZA le attività  di coordinamento scientifico e di individuazione 
delle aree in Toscana idonee per i rilasci del parassitoide. 
 
CONSIDERATO che IL PIANO DEL SETTORE CASTANICOLO 2007-2013 è STATO 
APPROVATO IN CONFERENZA STATO REGIONI nel novembre 2010 e che lo stesso piano 
obbliga e prevede l’applicazione della lotta biologica mediante l’inserimento di un insetto 
antagonista per  il contenimento del Cinipide galligeno del castagno. 
 
PREMESSO questo ,e nel rispetto dei protocolli impartiti per quanto riguarda il nostro territorio 
sono state avviate le seguenti procedure di contenimento: 
ANNO 2011 RILASCIO IN PIENO CAMPO DI TORYMUS COMUNE DI CINIGIANO fraz 
.MONTICELLO AMIATA 
ANNO 2011 RILASCIO IN PIENO CAMPO DI TORYMUS COMUNE DI CASTEL DEL 
PIANO Loc. FUSAIO 
ANNO 2011 REALIZZAZIONE DEL CAMPO DI MOLTIPLICAZIONE NEL DEMANIO 
REGIONALE DEL MONTE AQUILAIA. 
A seguito degli incontri organizzati dall’Associazione della castagna, la Comunità Montana, vari 
Comuni e la Provincia di Grosseto è stata organizzata nell’anno 2011 la  raccolta di segnalazioni 
sulla presenza di infestazioni di Cinipide e contestualmente le segnalazioni sono state riportate sul 



sistema cartografico GIS, il tutto è stato successivamente inviato al sistema fitosanitario regionale 
(Dr. Alessandro Guidotti).  
Questo tipo di procedura è stata concordata con la Regione Toscana, con il sistema fitosanitario ed 
il CRA, al fine di favorire le scelte di rilascio in base alle assegnazioni di Torymus forniti alla 
Regione Toscana.  
I rilasci vengono effettuati a seguito di controlli e verifiche fenologiche sulla base delle segnalazioni 
dell’anno precedente. 
In campo, oltre al sottoscritto,  le situazioni sono state monitorate dal CRA, dal Consorzio Forestale 
ed in alcuni casi in collaborazione con le stazioni forestali  locali, con le quali esiste una specifica 
proficua collaborazione. 
Per l’anno 2012, in base alle ripartizioni regionali, la nostra spettanza iniziale è stata di sette rilasci, 
cinque effettuati il 2 di maggio, i comuni interessati a tali lanci sono stati:  
PRIMO LANCIO: Mugnaini, Seggiano Loc. Valle Piana, Arcidosso Loc. San Lorenzo proprietà 
Unione dei Comuni Montani, Cinigiano Loc. Le Fratte, Castel del Piano Loc. Pian del Ballo;  
Il secondo rilascio è stato effettuato il 09 di maggio, con altri 6 lanci, i comuni interessati sono stati: 
SECONDO LANCIO: Santa Fiora paese, Roccalbegna Loc. Faeta, Stribugliano, Arcidosso Loc. Le 
piane, Montelaterone, Arcidosso Loc. Faggeta.  
Come riferito in conferenza dei Sindaci con questi rilasci di carattere istituzionale, provenienti dalla 
convenzione regionale si coprono circa i 2/3 del territorio, considerato che per il futuro della nostra 
produzione castanicola, ritardare un anno può essere strategico, si renderebbe necessario 
incrementare il rilascio di Torymus con l’eventuale acquisto di dieci lanci per un importo 
complessivo di euro 6.760, come già deciso dalla conferenza dei sindaci con atto di indirizzo. 
Si segnala l’attivazione di un tavolo tecnico interprovinciale fra la provincia di SIENA E 
GROSSETO E LE DUE UNIONI DEI COMUNI AMIATINE. 
In fase SPERIMENTALE  con l’Università di Firenze ( prof. ALBERTO MALTONI) STIAMO 
VERIFICANDO IN CAMPO CON LE POTATURE A VERDE un ulteriore metodo di 
contenimento del Cinipide al fine di limitare la perdita di produzione. 
Inoltre stiamo monitorando le reazioni dei parassitoidi autoctoni in relazione al Cinipide galligeno 
del castagno. 
Come ormai da cinque anni organizzeremo assemblee con i castanicoltori  per aggiornamenti  e per 
spiegare nuove pratiche agronomiche necessarie al contenimento del cinipide. 
 
CONSIDERATO che l’impegno preso in conferenza dei  sindaci relativo all’anno 2012  di euro 
6700 relativo all’acquisto di Torymus non  si è concretizzato in quanto la stagione dei rilasci 
dell’antagonista era superata per l’anno 2013 sarebbe necessario ed ottimale prevedere almeno 25 
lanci per un  impegno di circa euro 15000 da parte dell’Unione. 
 
CONSTATATO CHE AD OGGI NON SAPPIAMO QUANTI LANCI POTRANNO ESSERE 
DESTINATI DALLA REGIONE SUL TERRITORIO AMIATINO.(si presuppone che in base alla 
convenzione R.T. e DI.VA.PRA TORINO i lanci a disposizione saranno da 40-60 per tutta la 
TOSCANA) 
Ad oggi con decreto ministeriale 367 del 07/01/2013 il MI.PA.F ha finanziato  per la lotta al 
cinipide del castagno azione quattro del Piano Nazionale Castanicolo (sostegno 
all’associazionismo) un progetto per i rilasci del parassitoide 2013-2014 non siamo in grado ad oggi 
di quantificare il numero di rilasci che potranno interessare il nostro territorio.  
              ………>> 
 
L’esposizione continua con la ipotesi di attività prevista per l’anno 2013 costituita da n. 50 
iniziative come descritte nel documento che come allegato “A” costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 



L’iniziative comportano un costo complessivo di €  25.000,00 comprensivo dell’onere di 6.000,00 
euro relativi all’anno. 
La Associazione ed i singoli castanicoltori si assumerebbero la parte di costo di euro 10.000,00. Per 
15.000,00 è richiesto l’intervento dei Comuni e della Unione. 
 

LA GIUNTA 
 
 
CONSIDERATO che la azione mirata al contenimento della diffusione del CINIPIDE Galligeno 
riveste caratteristiche di interesse pubblico vista la vastità dei castagneti del Monte Amiata e per il 
rilievo che la castanicoltura ha nella economia locale per la produzione diretta che per le attività 
collaterali; 
 
CONSIDERATO che la lotta al Cinipide Galligeno quindi acquisisca una importanza preminente ed 
impegna l’intervento pubblico; 
 
CONSIDERATO che in merito a ciò debbano intervenire direttamente i Comuni del territorio, tutti 
interessati dalla epidemia; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) - Di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
1.1 di prendere atto del programma di interventi contro la diffusione del CINIPIDE Galligeno 

che la Associazione della Valorizzazione della Castagna IGP intende mettere in essere 
durante l’anno 2013 mediante lanci mirati dell’insetto antiparassita previsti nell’allegato “A” 
al presente atto; 

 
1.2 di sostenere attraverso l’Associazione, della spesa complessiva di euro 15.000,00 l’azione di 

cui al precedente punto 1.1) ponendo l’onere a carico dei singoli bilanci comunali in modo 
programmale ai lanci previsti per ogni Comune tenendo conto che il costo unitario per 
intervento ammonta ad euro 300,00: 

 PERTANTO: 
 
 - Arcidosso  lanci n. 7  € 2.100,00 
 - Castel del Piano lanci n.  7  € 2.100,00 



 - Castell’Azzara lanci n. 6  € 1.800,00 
 - Cinigiano  lanci n. 6  € 1.800,00 
 - Roccalbegna  lanci n. 6  € 1.800,00 
 - Santa Fiora  lanci n. 6  € 1.800,00 
 - Seggiano  lanci n. 6  € 1.800,00 
 - Semproniano  lanci n. 6  € 1.800,00 
         _____________   
     TOTALE   €        15.000,00 
 
 L’onere sarà assunto direttamente dai Comuni interessati; 
 
1.3 di dare atto che, in considerazione della complessità degli interventi, è necessario attivare 

una campagna di diffusione di informazioni tecnico-comportamentali nei confronti dei 
produttori e proprietari castani coli organizzati e non nella Associazione  

 Di disporre a tal fine che la Associazione per la Valorizzazione della Castagna Amiatina 
IGP e l’Unione dei Comuni promuovono una assemblea personale nel mese di Febbraio 
2013 con la presenza del responsabile Regionale della lotta al CIINIPIDE Dott. Andrea 
Vinci e del Prof. Pennacchio CRA-ABP. 

 L’assemblea si terrà presso il Comune di Castel del Piano. 
Successivamente saranno organizzate assemblee nelle altre sedi comunali per la 
diffusione delle informazioni. 

 
 
 
 
A.CO/bg (gs 012/13) 



  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 15 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Programma di lotta al CINIPIDE .- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 



          All. A 

Iniziative previste 2013 
      Iniziative lanci Torymus 

COMUNI        
Arcidosso    n. 7 
Castel del Piano   n. 7 
Castell'Azzara    n. 6 
Cinigiano    n. 6 
Roccalbegna    n. 6 
Santa Fiora    n. 6 
Seggiano    n. 6 
Semproniano   n. 6 
 
 
 
Proposta Impegno Finanziario Unione Comuni Montani Euro 15.000,00 
comprensivi dei 6.000,00 relativi 
All'anno 2012 

 
Privati 
(Associazione e singoli castanicoltori) EURO  10.000,00 
 
 

Assemblea generale organizzata dall'Unione dei Comuni 
e l'Associazione nel mese di Febbraio 
con la presenza del responsabile Regionale della lotta al Cinipide 
Dott. Andrea vinci e il Prof. Pennacchio CRA-ABP 
( Luogo da decidere Arcidosso 0 Castel del Piano) 

Assemblee organizzate dall'Associazione 

Entro il mese di Marzo raccolta di 30.000 galle per 
monitoraggio Torymus. 

  
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCI CLAUDIO  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                             ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


